
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  19Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 006/2016

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 857,53 (oitocentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta e três centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 006/2016, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Curuá-PA, localizado  à Rua. Prof.ª Zuleide Garcia, nº 15, Bairro: 
Santa Terezinha – que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: JOSÉ ANTÔNIO FAUSTO DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273210
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 030/2013
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 641,00 (seiscentos e quarenta e um reais)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 030/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Faro-PA, localizado  à Rua. Seis de Julho, s/n, Bairro: Centro – 
que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: NATALICIA BASTOS RODRIGUES LOPES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273219
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 002/2014
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 787,85 (setecentos e oitenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 002/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município  de 
Mojuí dos Campos-PA, localizado  à Rua. Castelo Branco, s/n, 
Bairro: Esperança – que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: ADONIAS FROTA DE BRITO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 273223

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 019/2018; 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364-5; RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-
C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.500,00; 339039=R$ 2.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 273054
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 018/2018; 
BENEFICIÁRIO: WANDELL TADEU GONÇALVES; MATRÍCULA: 
3176029-5; RESPONSÁVEL PELO SEGER; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-
C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
1.000,00; 339039=R$ 2.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 273042

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0140/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 25 DE 
JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 361/2015-GAB/SEC de 09/04/2015, 
publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela 
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada 
no DOE nº. 32906, de 16/06/2015, 15º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 2058/2017-GAB/SEC 
de 24/11/2017, publicada no DOE nº. 33505, de 27/11/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 076/2017-CPAD-
361/2015, de 12/01/2017, onde o presidente do Colegiado 
expõe a necessidade de continuidade de prazo aos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 273060

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00130 /2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 24 de Janeiro de  2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Benefi cio nº 6211981388;
RESOLVE:
I – Conceder 45 (quarenta e cinco dias) dias de Licença Saúde 
ao servidor EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR, matrícula  
5905694/ 3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, no 
período de 06/12/2017 a 19/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 273122

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0114/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE 
JANEIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
8525/2017 e teor do Memorando n° 166885/GEMAP/COAD/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 050/2017 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA BOHRER 

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
VÍDEO EIRELLI – ME.

 

ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

57175419/1 – TITULAR
WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 – 

SUPLENTE

N° 054/2017 SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
–

SEMAS/PA E A EMPRESA 
AUDIOVISÃO

ELETROACÚSTICA LTDA
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 272827

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecer serviços de modernização, gestão e recuperação 
de documentos arquivados pela SEMAS/PA
Valor Total: R$ 1.890.000,00
Assinatura: 25/01/2018
Vigência: 25/01/2018 a 24/01/2019
Adesão ARP nº 018/2017 – DETRAN/AC
Pregão Presencial nº 0564/2016 – DETRAN-AC
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004396, 0116; Elemento 
339039
Contratados: AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE 
INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.192.061/0001-11) e AGSOFT 
ALTA GESTÃO EM SOFTWARE LTDA (CNPJ 06.354.378/0001-
70)
Endereço: Amazon Documentos - Av. Conselheiro Furtado, nº 
2959, Batista Campos CEP 66040-100, fone (91) 3226-4908, 
esteines@amazoninf.com.br, Belém/PA. AGSOFT - Rua 01, 
Acampamento Tamboril, Lote 06, Parte A. Bairro Vila Planalto, 
CEP 70801-010, fone (61) 3225-8000, ricardo.siqueira@agsoft.
com.br, Brasília/DF
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 272988

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018
Contrato: 040/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Acréscimo do valor, que passa de R$ 1.350.612,34 
para R$ 1.635.827,28, representando um aumento de 21,12% 
sobre o valor global do contrato
Assinatura: 23/01/2018
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316; Elemento 449051
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 83.736.405/0001-
10)
Endereço: Rod. Mário Covas, 600, Bairro do Coqueiro, CEP 
66670-000, fone (91) 3278-5194, ra.construcoes@hotmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 272921

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2017-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2017 – GAB/
SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 034/2017 – 
SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE - CARIMBOS.– Exclusivo ME/EPP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:


